
– 45 –

S o u d n í S p o r y

strany předem vědí, na kolik může maximálně plnění 
smlouvy přijít, a mohou toto riziko promítnout napří-
klad do své marže,“ dodává. Podrobně by také měla být 
ve smlouvě upravena otázka bankovních záruk.

Soud trvá dlouho, je i jiná možnost
Jakmile se firemní vedení rozhodne pro konfrontaci, stojí 
před ním rozhodnutí, zda se obrátit na soud, nebo se 
spolehnout na rozhodčí řízení. „Pokud jde o vnitrostátní 
vztah, je obvykle vhodnější soudní řízení. V případě me-
zinárodních smluv, a pokud druhá strana není z Evropské 
unie, spíš rozhodčí řízení. To je také obvykle lepší, když 
jde o velmi technický spor. Jeden z rozhodců může být od-
borníkem na danou problematiku, takže pak nemusí být 
nutné vyžádat si znalecké posudky. A nezbytné nebývají 
ani drahé překlady dokumentace,“ uvádí Miklíková. 

Rozhodčí řízení je neveřejné a citlivé obchodní infor-
mace se na rozdíl od soudního řízení nedostanou na ve-
řejnost. Takový způsob urovnání či vyřešení obchodní-
ho sporu je i rychlejší, protože dobu zkracuje například 
nemožnost se proti rozhodnutí odvolat. Což může být 
důležité v případě, že žalobce má zájem dostat peníze 
co nejrychleji.

Minčič z Hospodářské komory připouští, že část podni-
katelů kvalitu uzavíraných obchodních smluv podceňuje. 
„Nicméně tento nedostatek zpravidla kompenzují tím, 

že spolupracují výlučně s prověřenými či doporučenými 
obchodními partnery,“ podotýká.

Pro rozhodnutí, zda jít do sporu, má velkou váhu 
například nutnost zastavit jednání, které firmu poškozu-
je, například to může být prodej nelegálních kopií jejích 
výrobků. A soud může být i obhajobou firemní reputace 
nebo pozice značky. 

Jak to dopadne, hodně záleží na oboru. „Své zájmy si 
dokážou smluvně dobře ohlídat například autoprůmysl 
a letecký průmysl, někdy i stavební firmy. Ale neplatí to 
obecně. U menších podniků, které působí jen na domácím 
trhu, nebo u řemeslníků neprůstřelné smluvní zajištění 
zpravidla nenajdete,“ říká Pavla Břečková z Asociace 
malých a středních podniků ČR.

Od roku 2014 podle Ročenky českého soudnictví obecně 
klesá počet sporů jak v prvním stupni, tak v odvolacím řízení. 
Což souvisí hlavně s novým občanským zákoníkem. Bez 
ohledu na to se ale Češi stále soudí docela rádi. V nově zahá-
jených soudních řízeních v občanských a obchodních věcech 
jsou podle statistiky na pátém místě v Evropě se třemi spory 
na 100 obyvatel. Například ve Finsku je to patnáctkrát méně. 
Přitom český obchodní a pracovní spor vyřizuje soud dlouho. 
„Průměrně pět let do pravomocného rozsudku. Řízení trvá 
zhruba jeden až tři roky u soudu prvního stupně, a když se 
jedna ze stran odvolá, je nutné připočíst další jeden až dva 
roky,“ připomíná advokátka Miklíková. 

Podle Hospodářské 
komory ČR 
část podnikatelů 
podceňuje kvalitu 
uzavíraných smluv. 
Kompenzují to však 
tím, že spolupracují 
s prověřenými 
obchodními partnery.


